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Great Company

WHT - podatek u żródła

KILKA SŁÓW O ECOVIS

Ecovis to wiodąca globalna firma konsultingowa
wywodząca się z Europy kontynentalnej. Ma prawie
9300 osób działających w ponad 80 krajach.
Koncentruje się na doradztwie i posiada
podstawowe kompetencje w zakresie doradztwa
podatkowego, księgowości, audytu oraz doradztwa
prawnego.

Szczególną siłą Ecovis jest połączenie osobistego
doradztwa na poziomie lokalnym z ogólną wiedzą
ekspercką międzynarodowej i interdyscyplinarnej
sieci profesjonalistów. W każdym biurze Ecovis
możesz polegać na zespole wykwalifikowanych
specjalistów, jak również na specjalistycznej wiedzy
branżowej lub krajowej wszystkich ekspertów
Ecovis na całym świecie. 

Ta zróżnicowana wiedza zapewnia klientom
skuteczne wsparcie, zwłaszcza w zakresie transakcji
i inwestycji międzynarodowych – od przygotowania
w kraju ojczystym klienta do wsparcia w kraju
docelowym.

W swojej pracy doradczej Ecovis koncentruje się
głównie na firmach średniej wielkości. Zarówno
na poziomie krajowym, jak i międzynarodowym,
koncepcja „one-stop-shop” zapewnia naszym
Klientom wszechstronne wsparcie w kwestiach
prawnych, podatkowych,  administracyjnych i
zarządczych.
Nazwa Ecovis, będąca połączeniem terminów
gospodarka i wizja, wyraża zarówno jej
międzynarodowy charakter, jak i koncentrację na
przyszłości i rozwoju.

ECOVIS LEGAL POLAND ma już 20 lat!
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W związku z dynamicznym rozwojem i zmianami na  rynku
do uprzednio obowiązującej treści kodeksu spółek
handlowych przez długi czas wnoszono postulaty lepszego
uregulowania w zakresie funkcjonowania spółek, po to aby 
jego rozwiązania były dostosowane do potrzeb i obecnych
realiów. 
Ostatecznie doczekaliśmy się w dniu 13 października 2022 r.
nowelizacji KSH. Jest to największa od 20 lat nowelizacja
Kodeksu Spółek Handlowych. 

Zmiany wprowadzone ustawą dotyczą wprowadzenia
regulacji związanych z funkcjonowaniem grup spółek oraz
regulacji dotyczących zasad zarządzania spółkami
handlowymi i nadzoru nad tymi spółkami. Podsumowaliśmy
najważniejsze zmiany w wyżej wymienionym zakresie.

I. Prawo holdingowe 

Grupa spółek to spółka dominująca i spółka lub spółki 
od niej zależne, będące spółkami kapitałowymi powołane,
zgodnie z uchwałą o uczestnictwie w grupie spółek, w celu
realizacji wspólnego interesu (interes grupy spółek),
uzasadniającą sprawowanie przez spółkę dominującą
jednolitego kierownictwa nad spółką zależną albo spółkami
zależnymi. 

Zarówno uczestnictwo w grupie spółek, jak i wskazanie
spółki dominującej będzie wymagało podjęcia uchwały przez
zgromadzenie wspólników albo walne zgromadzenie spółki
zależnej oraz ujawnienia w KRS (zarówno w rejestrze spółki
dominującej, jak i spółki zależnej). Uchwała taka
podejmowana będzie większością trzech czwartych głosów. 

Szczególnie ważnym pojęciem wprowadzanym przez
wspomnianą ustawę jest interes grupy, który obok interesu
spółki ma być brany pod uwagę przy działaniach spółki.
Pojęcie to odnosi się do wiążących poleceń, które spółka
dominująca może wydać spółce zależnej, a które dotyczyć
będzie prowadzenia spraw spółki. Polecenie takie musi być
uzasadnione interesem grupy. Wiążące polecenie musi
wskazywać co najmniej:

1)  oczekiwane przez spółkę dominującą zachowanie spółki
zależnej w związku z wykonaniem wiążącego polecenia;
2)  interes grupy spółek, który uzasadnia wykonanie przez
spółkę zależną wiążącego polecenia;
3)  spodziewane korzyści lub szkody spółki zależnej, które
będą następstwem wykonania wiążącego polecenia, o ile
występują;
4)  przewidywany sposób i termin naprawienia spółce
zależnej szkody poniesionej w wyniku wykonania wiążącego
polecenia.

Spółka dominująca wydaje wiążące polecenie w formie
pisemnej lub elektronicznej. 

Wykonanie polecenia przez spółkę zależną wymaga
uprzedniej uchwały zarządu spółki zależnej.

Spółka zależna może odmówić wykonania wiążącego
polecenia, jeżeli jego wykonanie doprowadziłoby do
niewypłacalności albo zagrożenia niewypłacalnością tej
spółki. Spółka zależna, niebędąca spółką jednoosobową
podejmuje uchwałę o odmowie wykonania wiążącego
polecenia, jeżeli istnieje uzasadniona obawa, że jest ono
sprzeczne z interesem tej spółki i wyrządzi jej szkodę, która
nie będzie naprawiona przez spółkę dominującą lub inną
spółkę zależną uczestniczącą w grupie spółek w okresie
dwóch lat, licząc od dnia, w którym nastąpi zdarzenie
wyrządzające szkodę, chyba, że umowa albo statut spółki
stanowi inaczej.

Do określenia wysokości szkody uwzględnia się korzyści
uzyskane przez spółkę zależną w związku z uczestnictwem 
w grupie spółek w okresie ostatnich dwóch lat obrotowych.
Umowa albo statut spółki zależnej uczestniczącej w grupie
spółek może przewidywać dodatkowe przesłanki odmowy
wykonania wiążącego polecenia.

Należy podkreślić, że członek zarządu, rady nadzorczej,
komisji rewizyjnej oraz likwidator spółki zależnej nie
ponosi odpowiedzialności za szkodę wyrządzoną
wykonaniem wiążącego polecenia. Przepis powyższy
stosuje się odpowiednio do członka zarządu, rady
nadzorczej, komisji rewizyjnej i likwidatora spółki
dominującej działających w interesie grupy spółek.

Ustawa wprowadza również inne uprawnienia
przysługujące spółce dominującej, a mianowicie spółka taka
może w każdym czasie przeglądać księgi i dokumenty spółki
zależnej uczestniczącej w grupie spółek oraz żądać od niej
udzielenia informacji. Rada nadzorcza spółki dominującej
sprawuje stały nadzór nad realizacją interesu grupy spółek
przez spółkę zależną uczestniczącą w grupie spółek, chyba,
że umowa albo statut spółki dominującej lub spółki zależnej
przewiduje inaczej.

Warto również zwrócić uwagę na fakt, że spółka dominująca
odpowiada wobec spółki zależnej za szkodę, która została
wyrządzona wykonaniem wiążącego polecenia i która nie
została naprawiona w terminie wskazanym w wiążącym
poleceniu, chyba, że nie ponosi winy. Za szkodę wyrządzoną
jednoosobowej spółce zależnej spółka dominująca
odpowiada, tylko jeżeli wykonanie wiążącego polecenia
doprowadziło do jej niewypłacalności.

Ustanie uczestnictwa w grupie spółek następuje wskutek
podjęcia większością trzech czwartych głosów uchwały
zgromadzenia wspólników albo walnego zgromadzenia
spółki zależnej uczestniczącej w grupie spółek lub przez
złożenie przez spółkę dominującą spółce zależnej
uczestniczącej w grupie spółek oświadczenia o ustaniu tego
uczestnictwa.

www.ecovis.com
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III. Zmiany dotyczące mandatów 
i kadencji członków organów

 

IV. Wprowadzenie zasady lojalności
 

Zgodnie z ustawą wspólnik lub wspólnicy mniejszościowi
albo akcjonariusz lub akcjonariusze mniejszościowi
reprezentujący nie więcej niż 10% kapitału zakładowego
spółki zależnej uczestniczącej w grupie spółek mogą żądać
umieszczenia w porządku obrad najbliższego zgromadzenia
wspólników albo walnego zgromadzenia sprawy podjęcia
uchwały o przymusowym odkupie ich udziałów albo akcji
przez spółkę dominującą, która reprezentuje bezpośrednio,
pośrednio lub na podstawie porozumień z innymi osobami,
co najmniej 90% kapitału zakładowego spółki zależnej
uczestniczącej w grupie spółek. 

Z kolei zgromadzenie wspólników albo walne zgromadzenie
spółki zależnej uczestniczącej w grupie spółek może podjąć
uchwałę o przymusowym wykupie udziałów albo akcji
wspólników albo akcjonariuszy reprezentujących nie więcej
niż 10% kapitału zakładowego przez spółkę dominującą,
która reprezentuje bezpośrednio, co najmniej 90% kapitału
zakładowego. 

Ponadto umowa albo statut spółki zależnej może
przewidywać, że powyższe uprawnienie przysługuje
spółce dominującej, która bezpośrednio lub pośrednio
reprezentuje w spółce zależnej uczestniczącej w grupie
spółek mniej niż 90% kapitału zakładowego takiej spółki, 
lecz nie mniej niż 75% tego kapitału.

Ustawodawca zdecydował się również na wprowadzenie
ogólnej zasady, iż członek zarządu oraz członek rady
nadzorczej lub komisji rewizyjnej powinien przy
wykonywaniu swoich obowiązków dołożyć staranności
wynikającej z zawodowego charakteru swojej działalności
oraz dochować lojalności wobec spółki. Ponadto członek
zarządu, rady nadzorczej lub komisji rewizyjnej nie może
ujawniać tajemnic spółki także po wygaśnięciu mandatu.

 

II. Regulacje dotyczące możliwości
wykupu udziałów lub akcji wspólników
mniejszościowych

Ustawa doprecyzowuje zasady ustalania kadencji
zarządu oraz rady nadzorczej (komisji rewizyjnej)
przyjmując, że kadencję oblicza się w pełnych latach
obrotowych, chyba, że umowa spółki stanowi inaczej. 

Co więcej, ustawa stanowi, iż do mandatów i kadencji
członków organów, które trwają w dniu wejścia w życie
uchwalonej ustawy, stosuje się przepisy w brzmieniu
nadanym uchwaloną ustawą.

www.ecovis.com
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V. Wprowadzenie zasady business
judgement rule 

 

 

Ustawa wprowadza zasadę, iż członek zarządu, rady
nadzorczej, komisji rewizyjnej oraz likwidator nie
narusza obowiązku dołożenia staranności wynikającej 
z zawodowego charakteru swojej działalności,
jeżeli  postępując w sposób lojalny wobec spółki ,
działa w granicach uzasadnionego ryzyka
gospodarczego, w tym na podstawie informacji ,
analiz i  opinii ,  które powinny być w danych
okolicznościach uwzględnione przy dokonywaniu
starannej oceny.

VI. Wzmocnienie zakresu nadzoru nad
spółką sprawowanego przez radę
nadzorczą

Tutaj pojawią się nowe regulacje wskazujące, iż informacje,
dokumenty, sprawozdania lub wyjaśnienia żądane przez
radę nadzorczą są przekazywane radzie nadzorczej
niezwłocznie, nie później niż w terminie dwóch tygodni od
dnia zgłoszenia żądania do organu lub osoby obowiązanej,
chyba, że w żądaniu określono dłuższy termin. 

Zarząd nie może ograniczać członkom rady nadzorczej
dostępu do żądanych przez nich informacji, dokumentów,
sprawozdań lub wyjaśnień. 

KSH - Zmiany w kodeksie spółek handlowych
 

W przypadku, gdy sprawozdanie finansowe spółki podlega
badaniu ustawowemu, rada nadzorcza jest obowiązana, z
co najmniej tygodniowym wyprzedzeniem, zawiadomić
kluczowego biegłego rewidenta, który przeprowadzał
badanie sprawozdania finansowego spółki, o terminie
posiedzenia, którego przedmiotem są sprawy dotyczące
sprawozdań z działalności spółki. 

Spółka zapewnia uczestnictwo kluczowego biegłego
rewidenta lub innego przedstawiciela firmy
audytorskiej w posiedzeniu rady nadzorczej. 

W trakcie posiedzenia kluczowy biegły rewident lub
inny przedstawiciel firmy audytorskiej przedstawia
radzie nadzorczej sprawozdanie z badania, w tym
ocenę podstaw przyjętego oświadczenia odnoszącego
się do zdolności spółki do kontynuowania działalności,
oraz udziela odpowiedzi na pytania członków rady
nadzorczej.

Ustawa wprowadza również regulację wskazującą, iż rada
nadzorcza może ustanowić doraźny lub stały komitet rady
nadzorczej, składający się z członków rady nadzorczej, do
pełnienia określonych czynności nadzorczych. Skorzystanie
przez radę nadzorczą z powyższego uprawnienia nie
zwalnia jej członków z odpowiedzialności za sprawowanie
nadzoru. Komitet rady nadzorczej ma prawo podejmować
czynności nadzorcze, chyba, że rada nadzorcza postanowi
inaczej.

© marcorubino – stock.adobe.com



 

dzień
godzinę
miejsce posiedzenia 
porządek obrad
sposób wykorzystania środków bezpośredniego
porozumiewania się na odległość podczas posiedzenia. 

Ustawa stanowi również, iż jeżeli umowa spółki tak stanowi,
rada nadzorcza może podjąć uchwałę w sprawie zbadania
na koszt spółki określonej sprawy dotyczącej działalności
spółki lub jej majątku przez wybranego doradcę rady
nadzorczej. Doradca rady nadzorczej może zostać wybrany
również w celu przygotowania określonych analiz oraz
opinii.

Wprowadzone zostały również zmiany dotyczące
doprecyzowania zasad odbywania posiedzeń rady nadzorczej
oraz podejmowania uchwał przez radę nadzorczą. Treść
zaproszenia na posiedzenie rady nadzorczej powinna
zawierać: 

Rada nadzorcza może odbywać posiedzenia również bez
formalnego zwołania, jeżeli wszyscy członkowie wyrażą na to
zgodę oraz nie zgłoszą sprzeciwu dotyczącego wniesienia
poszczególnych spraw do porządku obrad. 

Uchwały rady nadzorczej muszą być protokołowane,
a pod protokołem powinien znaleźć się co najmniej
podpis członka rady nadzorczej prowadzącego
posiedzenie lub zarządzającego głosowanie. Ustawa
wprowadza również jawność głosowań.

Rozszerzony został również zakaz pełnienia obowiązków
członka zarządu, rady nadzorczej, komisji rewizyjnej,
likwidatora oraz prokurenta na osoby skazane prawomocnym
wyrokiem za przestępstwa określone w art. 228 – 231
kodeksu karnego, dotyczące m. in. przyjmowania i wręczania
korzyści majątkowych czy przekroczenia uprawnień lub
niedopełnienia obowiązków przez funkcjonariuszy
publicznych.

Wprowadzono także protokołowanie uchwał zarządu.
Protokół powinien zawierać porządek obrad, nazwiska
obecnych członków zarządu i liczbę głosów oddanych na
poszczególne uchwały. W protokole powinno zostać również
zaznaczone zdanie odrębne zgłoszone przez członka zarządu
wraz z jego umotywowaniem. 

Protokół zostaje podpisany przez co najmniej jednego
członka zarządu prowadzącego posiedzenie lub
zarządzającego głosowanie.

VII. Pozostałe zmiany

Ustawodawca wprowadził również przepisy karne
przewidujące odpowiedzialność za nieprzekazanie,
wbrew obowiązkom wynikającym ze wskazanych
regulacji Ksh, informacji, dokumentów, sprawozdań lub
wyjaśnień w terminie lub przekazanie ich niezgodnie ze
stanem faktycznym, lub zatajanie danych wpływających
w istotny sposób na treść tych informacji, dokumentów,
sprawozdań lub wyjaśnień.

www.ecovis.com
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Dziękujemy za zaufanie,

                  zespół Ecovis
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ECOVIS International zajmuje 18 miejsce
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